
Berechnung der Kreisumlage für das Haushaltsjahr 2024 lt. Mitteilung des Ministeriums  vom 29.09.2023

85 % der 85 % der abzusetzen
Gemeinde Schlüssel- Finanz- Schlüssel- Schlüssel- Anteil der insgesamt Kreis-

Grund- Grund- Gewerbe- Gemeinde- Gemeinde- Einnahmen zuweisung kraft- zuweisung zuweisung Gemeinden (Sp. 2-11 umlage
steuer A steuer B steuer anteil a. d. anteil a. d. aus der A mess- B C an der abzüglich 2024

Ein- Umsatz- Sonder- an die zahlen an die an die Finanz- Sp.12) 61,1529
kommen- steuer schlüssel- Gemeinden Gesamt Gemeinden Gemeinden ausgleichs- v.H. von

steuer zuweisung umlage Sp.13)
Abrundung

gemäß 
§ 25 KFAG

€ € € € € € € € € € € € €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Beckingen 11.473.656 8.263.193,40 864.858,00 -38.436 20.563.271,40 12.575.028,00

Losheim
am See 16.176.533 6.975.147,60 934.666,80 -41.532 24.044.815,40 14.704.092,00

Merzig 31.596.346 13.086.702,00 1.741.017,60 -77.376 46.346.689,60 28.342.344,00

Mettlach 9.286.214 7.254.688,80 699.975,00 -31.104 17.209.773,80 10.524.264,00

Perl 6.911.241 6.312.963,60 520.954,80 -23.148 13.722.011,40 8.391.396,00

Wadern 15.291.124 7.535.627,40 920.305,20 -40.896 23.706.160,60 14.496.996,00

Weiskirchen 4.883.678 4.203.930,00 368.118,00 -16.356 9.439.370,00 5.772.444,00

Gesamt: 0 0 0 0 0 0 0 95.618.792 53.632.252,80 6.049.895,40 -268.848 155.032.092,20 94.806.564,00

Umlagebedarf lt. Plan = 94.806.599 €, Differenz zur Festsetzung durch Rundung

Umlage-
grundlagen

Höhe der
voraussichtl.

Umlagegrundlagen gemäß § 18 Abs. 2 KFAG vom 12.07.1983
Finanzkraftmesszahlen gemäß § 10 KFAG

Steuerkraftmesszahlen gemäß § 11 KFAG
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Stadt/         
Gemeinde

26.01.2018 20.12.2018 09.12.2019 08.12.2020 01.12.2021 16.12.2022 29.09.2023
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 in in %

€ € € € € € € €

Beckingen 15.039.622,20 16.206.600,60 17.424.914,20 17.823.785,20 18.451.381,60 20.156.283,60 20.563.271,40 406.987,80 2,02

Losheim am See 17.431.930,60 18.753.153,20 20.034.658,60 20.570.208,20 21.051.482,00 23.242.665,40 24.044.815,40 802.150,00 3,45

Merzig 33.349.085,00 36.152.409,00 39.807.129,40 42.882.447,80 41.246.272,20 45.724.341,00 46.346.689,60 622.348,60 1,36

Mettlach 12.574.380,20 13.496.619,60 14.522.025,20 14.835.170,60 15.385.442,80 16.839.523,40 17.209.773,80 370.250,40 2,20

Perl 9.485.524,40 10.356.832,40 11.207.013,20 11.522.459,60 12.133.272,20 13.312.232,40 13.722.011,40 409.779,00 3,08

Wadern 16.836.641,60 18.309.916,60 19.509.943,80 20.063.626,40 20.618.016,80 22.480.435,00 23.706.160,60 1.225.725,60 5,45

Weiskirchen 6.913.275,80 7.441.671,60 7.981.834,80 8.190.226,20 8.283.174,60 9.095.133,80 9.439.370,00 344.236,20 3,78

Gesamt: 111.630.459,80 120.717.203,00 130.487.519,20 135.887.924,00 137.169.042,20 150.850.614,60 155.032.092,20 4.181.477,60 2,77

Veränderung 2024 zu
2023

Entwicklung der Umlagegrundlagen zur Berechnung der Kreisumlage

Mitteilung
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lt. Mitteilung des Ministeriums  vom 29.09.2023

Stadt/ Kreisumlage Kreisumlage

Gemeinde 2023 2024

52,8484 61,1529

v.H. v.H.

der der voraussichtl. 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
Umlagegrundlagen Umlagegrundlagen € v. H. % % % % % % % % % %

Beckingen 10.652.268,00 12.575.028,00 1.922.760,00 18,05 13,26 13,36 13,45 13,12 13,35 13,43 13,47 13,55 13,41 13,46
-0,10 -0,09 0,33 -0,23 -0,08 -0,04 -0,08 

Losheim a.S. 12.283.368,00 14.704.092,00 2.420.724,00 19,71 15,51 15,41 15,35 15,14 15,35 15,53 15,62 15,40 15,07 15,18
0,10 0,06 0,21 -0,21 -0,18 -0,09 0,22

Merzig 24.164.580,00 28.342.344,00 4.177.764,00 17,29 29,89 30,31 30,07 31,56 30,51 29,95 29,87 29,92 30,60 30,31
-0,42 0,24 -1,49 1,04 0,56 0,08 -0,05 

Mettlach 8.899.416,00 10.524.264,00 1.624.848,00 18,26 11,10 11,16 11,22 10,92 11,13 11,18 11,26 11,32 11,66 11,65
-0,06 -0,06 0,30 -0,21 -0,05 -0,08 -0,03 

Perl 7.035.300,00 8.391.396,00 1.356.096,00 19,28 8,85 8,82 8,85 8,48 8,59 8,58 8,50 8,45 8,32 8,31
0,03 -0,03 0,37 -0,11 0,01 0,08 0,04

Wadern 11.880.540,00 14.496.996,00 2.616.456,00 22,02 15,29 14,90 15,03 14,76 14,95 15,17 15,08 15,09 14,81 14,94
0,39 -0,13 0,27 -0,19 -0,22 0,09 -0,00 

Weiskirchen 4.806.624,00 5.772.444,00 965.820,00 20,09 6,09 6,03 6,04 6,03 6,12 6,16 6,19 6,27 6,13 6,15
0,06 -0,01 0,01 -0,09 -0,04 -0,03 -0,08 

Gesamt: 79.722.096,00 94.806.564,00 15.084.468,00 18,92 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100 100 100

der voraussichtlichen Umlagegrundlagen für 2024 und Vergleich zu der Kreisumlage für 2023
Übersicht über die voraussichtliche Festsetzung der Kreisumlage für 2024 auf der Grundlage

Mehr/Minder-              
aufkommen

2024
gegenüber 2023

Prozentualer Anteil an dem 
Aufkommen der Kreisumlage 
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